Nº 194, sexta-feira, 9 de outubro de 2015 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015100900057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 124, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Mi-
nistério Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da
Constituição Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e ser-
vidores do Ministério Público, resolve:

Requisitar Adenilson dos Santos Chaves, Analista de Infor-
mática Suporte Técnico do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios (MPDFT), matrícula nº 3514-9, com ônus para o órgão de
origem, a fim de auxiliar nos trabalhos desenvolvidos pela Correge-
doria Nacional do Ministério Público na área de Business Inteligence
(BI), com dedicação exclusiva, a partir de 15 de outubro de 2015.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Procuradoria da República no Estado do Piauí
Substituto: TRANVANVAN DA SILVA FEITO-

SA
Procuradoria da República no Estado do Paraná
Substituto: JOÃO VICENTE BERALDO RO-

MÃO
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro
Substituto: SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte
Substituto: RONALDO SÉRGIO CHAVES

FERNANDES
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul
Substituto: JÚLIO CARLOS SCHWONKE DE

CASTRO JÚNIOR
Procuradoria da República no Estado de Rondônia
Substituto: RAPHAEL LUÍS PEREIRA BEVI-

LÁQUA
Procuradoria da República no Estado de Roraima
Substituto: ÉRICO GOMES DE SOUZA
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina
Substituto: MARCELO DA MOTA
Procuradoria da República no Estado de São Paulo
Substituto: JOSÉ ROBERTO PIMENTA OLI-

VEIRA
2º Substituto: LUIS EDUARDO MARROCOS DE

ARAÚJO
Procuradoria da República no Estado de Sergipe
Substituto: JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA
Procuradoria da República no Estado do Tocantins
Substituto: FERNANDO ANTÔNIO DE ALEN-

CAR ALVES DE OLIVEIRA JÚ-
NIOR

(*) Republicada por ter saído no DOU de 1o- /10/2015, Seção 2, pág.
64, com incorreção no original.

PORTARIA Nº 820, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, nos termos
das Resoluções CSMPF nºs 81 e 117, de 19 de setembro de 2005 e de
4 de outubro de 2011, respectivamente, e tendo em vista a deliberação
do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 8ª Sessão
Ordinária, realizada em 6 de outubro de 2015 (processo CSMPF nº
1.00.001.0000179/2015-24), resolve:

Designar a Procuradora Regional da República MARIA LUI-
SA RODRIGUES DE LIMA CARVALHO, lotada na Procuradoria
Regional da República da 3ª Região, para exercer, em substituição, as
funções de Subprocuradora-Geral da República, inclusive a de atua-
ção perante o Superior Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento
do Subprocurador-Geral da República PAULO DE TARSO BRAZ
LUCAS, no período de 13 de outubro a 10 de novembro de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 821, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 49, inciso V, e 64 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
processo CSMPF nº 1.00.001.000168/2015-44, resolve:

Art. 1ºDesignar o Subprocurador-Geral da República HIN-
DEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO Cor-
regedor-Geral do Ministério Público Federal, para mandato de 2
(dois) anos, a contar do dia 7 de outubro de 2015.

Art. 2ºDesignar para Primeiro Suplente do Corregedor-Geral
o Subprocurador-Geral da República JOSÉ ADONIS CALLOU DE
ARAÚJO SÁ e para Segundo Suplente o Subprocurador-Geral da
República CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COE-
LHO.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 787, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015(*)

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e da competência que lhe confere o art. 49, inciso
VII, alíneas a e b, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público Federal
constantes do anexo para exercerem o encargo de substituto eventual
do Procurador-Chefe das suas respectivas unidades.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro
de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO

FUNÇÃO: PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO
Procuradoria Regional da República da 1ª Região
Substituto: ELIANA PÉRES TORELLY DE

C A RVA L H O
Procuradoria Regional da República da 2ª Região
Substituto: NEWTON PENNA
2º Substituto: ROGÉRIO JOSÉ BENTO SOARES DO

N A S C I M E N TO
Procuradoria Regional da República da 3ª Região
Substituto: ROSANE CIMA CAMPIOTTO
Procuradoria Regional da República da 4ª Região
Substituto: CARLOS AUGUSTO DA SILVA

CAZARRÉ
Procuradoria Regional da República da 5ª Região
Substituto: MARCELO ALVES DIAS DE SOU-

ZA
Procuradoria da República no Estado do Acre
Substituto: FERNANDO JOSÉ PIAZENSKI
Procuradoria da República no Estado de Alagoas
Substituto: ROBERTA LIMA BARBOSA

BOMFIM
Procuradoria da República no Estado do Amapá
Substituto: LUDMILLA VIEIRA DE SOUZA

M O TA
Procuradoria da República no Estado do Amazonas
Substituto: MARISA VAROTTO FERRARI
Procuradoria da República no Estado da Bahia
Substituto: JULIANA DE AZEVEDO MO-

RAES
Procuradoria da República no Estado do Ceará
Substituto: RÔMULO MOREIRA CONRADO
Procuradoria da República no Distrito Federal
Substituto: PAULO JOSÉ ROCHA JÚNIOR
Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo
Substituto: PAULO AUGUSTO GUARESQUI
Procuradoria da República no Estado de Goiás
Substituto: GOETHE ODILON FREITAS DE

ABREU
Procuradoria da República no Estado do Maranhão
Substituto: JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO
Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais
Substituto: ISABELA DE HOLANDA CAVAL-

CANTI
2º Substituto: LUCAS DE MORAIS GUALTIERI
Procuradoria da República no Estado do Mato Grosso do Sul
Substituto: SILVIO PETTENGILL NETO
Procuradoria da República no Estado do Mato Grosso
Substituto: VANESSA CRISTHINA MARCONI

ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI
2º Substituto: BIANCA BRITO DE ARAÚJO
Procuradoria da República no Estado do Pará
Substituto: NAYANA FADUL DA SILVA
Procuradoria da República no Estado da Paraíba
Substituto: MARCOS ALEXANDRE BEZER-

RA WANDERLEY DE QUEIROGA
Procuradoria da República no Estado de Pernambuco
Substituto: ALFREDO CARLOS GONZAGA

FALCÃO JUNIOR

Ministério Público da União
.

PORTARIA Nº 812, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.012070/2015-40, resolve:

Autorizar o afastamento do país, da Procuradora da Re-
pública JAQUELINE ANA BUFFON, no período de 25 de outubro
de 2015 a 1º de novembro de 2015, para, na qualidade de repre-
sentante do Ministério Público Federal, participar do Seminário sobre
Cibercriminalidade: ferramentas para a proteção das pessoas menores
de idade contra os abusos sexuais, a pornografia infantil e a ex-
ploração sexual, a realizar-se entre os dias 26 e 30 de outubro de
2015, em Cartagena da Índias, Colômbia, com custo de diária de
deslocamento e passagens aéreas a cargo do Ministério Público Fe-
deral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 815, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.012861/2015-70, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador
Regional da República e Coordenador da Assessoria Jurídica Cons-
titucional do Gabinete do Procurador-Geral da República, WEL-
LINGTON CABRAL SARAIVA, no período de 14 a 18 de outubro
de 2015, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar da Décima Reunião de Ministros da Justiça ou
outros Ministros ou Procuradores-Gerais das Américas (REMJA-X), a
realizar-se nos dias 15 e 16 de outubro de 2015, em Bogotá, Co-
lômbia.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 816, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.012861/2015-70, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Assessora-
Chefe da Secretária de Cooperação Internacional do Gabinete do
Procurador-Geral da República, GEORGIA RENATA SANCHEZ
DIOGO, no período de 14 a 18 de outubro de 2015, para assessorar
o Procurador-Geral da República, RODRIGO JANOT MONTEIRO
DE BARROS, durante a Décima Reunião de Ministros da Justiça ou
outros Ministros ou Procuradores-Gerais das Américas (REMJA-X), a
realizar-se nos dias 15 e 16 de outubro de 2015, em Bogotá, Co-
lômbia.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 817, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.014893/2015-18, resolve:

Autorizar o afastamento do país do Procurador Federal dos
Direitos do Cidadão Adjunto, LUCIANO MARIZ MAIA, no período
de 13 a 17 de outubro de 2015, para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar do Intercâmbio de boas práticas
sobre o Exame Periódico Universal, do Alto Comissariado das Na-
ções Unidas para os Direitos Humanos, a realizar-se entre os dias 14
e 16 de outubro de 2015, em Buenos Aires, Argentina, com custo de
meia diária a cargo do Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 112, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA ESCOLA SU-
PERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento In-
terno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de
2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de
2014, e, em virtude da estrutura estabelecida pela Portaria ESMPU Nº
095, de 24 de setembro de 2015, publicada no BSMPU nº 09, re-
solve:

1. Dispensar SHEYLISE RHODEN, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de substituta
eventual da Chefe da Supervisão de Diárias e Passagens, Código CC-
02, da Secretaria de Infraestrutura e Logística Educacional, da Escola
Superior do Ministério Público da União.

2. Designar RAFAEL SALLES DE CAMPOS, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo
de substituto eventual da Chefe da Supervisão de Diárias e Passagens,
Código CC-02, da Secretaria de Infraestrutura e Logística Educa-
cional, da Escola Superior do Ministério Público da União.

MAURÍCIO CORREIA DE MELLO

PORTARIA Nº 113, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA ESCOLA SU-
PERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento In-
terno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de
2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de
2014, resolve:

Dispensar a servidora SUZANA DE CARVALHO ALBU-
QUERQUE, matrícula nº 6215, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
Chefe do Núcleo de Produção de Material de EAD, Código FC-03, da
Escola Superior do Ministério Público da União.

MAURÍCIO CORREIA DE MELLO

PORTARIA Nº 114, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA ESCOLA SU-
PERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento In-
terno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de
2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de
2014, e, em virtude da estrutura estabelecida pela Portaria ESMPU Nº
095, de 24 de setembro de 2015, publicada no BSMPU nº 09, re-
solve:

Designar a servidora SUZANA DE CARVALHO ALBU-
QUERQUE, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Acompanhamento de EAD, FC-03, da Secretaria de In-
fraestrutura e Logística Educacional, da Escola Superior do Minis-
tério Público da União.

MAURÍCIO CORREIA DE MELLO

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-09T05:49:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial